
 

 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 30/2015 
 
 

privind stabilirea unei taxe pentru eliberarea atestatului de producator si a 
carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol 

 
 

 
 având in vedere: 
 - adresa Consiliului Judetean Vaslui, nr. 1064/03.02.2015, inregistrata la Primaria comunei 
Rebricea sub nr. 1084/05.02.2015, prin care se solicita stabilirea unei taxe pentru eliberarea atestatului de 
producator si a carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol, expunerea de motive a 
primarului comunei Rebricea, din care rezulta necesitatea stabilirii acestei taxe, raportul compartimentului 
de resort şi raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

- prevederile Ordinului comun nr. 1846/2408/2014 privind punerea in aplicare a prevederilor art. 5 
alin. (1) din Legea nr. 145/2014 - stabilirea unor masuri de reglementare a pietei produselor din sectorul 
agricol; 

- prevederile Ordinului comun nr. 20/208/2014 privind punerea în aplicare a prevederilor art. 9 alin. 
(1) din Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieţei produselor din sectorul 
agricol; 

în conformitate cu: 
- prevederile art. 268 alin. (4) din Legea nr. 571/2003 – Codul fiscal, cu modificarile si completarile 

ulterioare şi a Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin 
Hotararea nr. 44/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 5 alin. (2) si art. 8 alin. (2) din Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de 
reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol; 

 în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „c”, art. 45 alin. (2) lit. „c” şi art. 115 
alin. (1) lit. „ b ” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile 
si completarile ulterioare; 
  

Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă stabilirea unei taxe pentru eliberarea atestatului de producator si a carnetului de 
comercializare a produselor din sectorul agricol, astfel: 

- Taxa pentru eliberarea atestatului de producator – 25 lei; 
- Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol – 45 lei. 

 Art.2. Costurile generate de tipărirea atestatului de producător din sectorul agricol si a carnetelor de 
comercializare a produselor din sectorul agricol se suportă de către consiliile judeţene, iar sumele cheltuite 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/892156;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

1 
 



de acestea se recuperează prin grija primarilor din sumele achitate de solicitanţi pentru eliberarea acestora, 
la propunerea autorităţilor executive. 
  Art.3. Taxele sus-instituite se vor actualizata conform prevederilor legale in vigoare si se vor 
mentiona, in bugetul local. 
  Art.4. Valabilitatea atestatului de producător este de un an calendaristic de la data emiterii şi se 
vizează semestrial, prin aplicarea ştampilei şi a semnăturii primarului comunei. 

 Art.5. Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 544/2004 – 
Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in termenul prevazut de 
lege. 

Art.6. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica primarului 
comunei Rebricea, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe si compartimentului 
Agricultură, fond funciar şi registrul agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Rebricea, judeţul Vaslui si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege. 

 Art.7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, judeţul 
Vaslui, prin compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe si compartimentul Agricultură, fond 
funciar şi registrul agricol. 

 
 
       
   Rebricea, 30 aprilie 2015 

 

 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
            Ursu Doina                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                               Secretarul comunei Rebricea, 

                                                                                              Sârcu Geanina - Elena         
 

2 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
COMPARTIMENT BUGET, CONTABILITATE, 

 IMPOZITE SI TAXE 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 

   

 
 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind stabilirea unei taxe pentru eliberarea atestatului 
de producator si a carnetului de comercializare a produselor din sectorul 

agricol 
 

 

 Doamnelor şi domnilor, 
 
 

  Proiectul de hotarare privind stabilirea unei taxe pentru eliberarea atestatului de 
producator si a carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol a fost elaborat in 
baza: 
 - Adresei Consiliului Judetean Vaslui, nr. 1064/03.02.2015, inregistrata la Primaria 
comunei Rebricea sub nr. 1084/05.02.2015, prin care se solicita stabilirea unei taxe pentru eliberarea 
atestatului de producator si a carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol. 

- Prevederilor Ordinului comun nr. 1846/2408/2014 privind punerea in aplicare a 
prevederilor art. 5 alin. (1) din Legea nr. 145/2014 - stabilirea unor masuri de reglementare a 
pietei produselor din sectorul agricol. 

- Prevederilor Ordinului comun nr. 20/208/2014 privind punerea în aplicare a 
prevederilor art. 9 alin. (1) din Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de 
reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol. 

- Prevederile art. 268 alin. (4) din Legea nr. 571/2003 – Codul fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare şi a Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, aprobate prin Hotararea nr. 44/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 
care precizeaza: 
Art. 268 alin. (4): „Taxa pentru eliberarea certificatelor de producător se stabileşte de către 
consiliile locale şi este de până la 80 lei, inclusiv.” 

- Prevederile art. 5 alin. (2) si art. 8 alin. (2) din Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea 
unor măsuri de reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol, care precizeaza: 
Art. 5 alin. (2): „Costurile generate de tipărire a atestatului de producător din sectorul agricol se 
suportă de către consiliile judeţene/Consiliul General al Municipiului Bucureşti, iar sumele cheltuite 
de acestea se recuperează prin grija primarilor din sumele achitate de solicitanţi pentru eliberarea 
acestora, stabilite prin hotărâri ale autorităţilor deliberative, la propunerea autorităţilor executive.” 
Art. 8 alin. (2): „Costurile generate de tipărire a carnetelor de comercializare a produselor din 
sectorul agricol se suportă din bugetele locale ale judeţelor sau, după caz, din bugetul local al 
municipiului Bucureşti, iar sumele cheltuite de acestea se recuperează prin grija primarilor comunelor, 
oraşelor, municipiilor sau ale sectoarelor municipiului Bucureşti din sumele achitate de solicitanţi 
pentru eliberarea acestora, stabilite prin hotărâri ale autorităţilor deliberative, la propunerea 
autorităţilor executive.” 
 

1 
 



 
 

- Prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „c” din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, care 
precizeaza: 
Art. 36 alin. (2) lit. „b” si alin. (4) lit. „c”: 

„(2) Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuţii: 
   b) atribuţii privind dezvoltarea economico-socială şi de mediu a comunei, oraşului sau 

municipiului;  
       (4) În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. b), consiliul local:  

     c) stabileşte şi aprobă impozitele şi taxele locale, în condiţiile legii.” 
 Cu incadrarea in prevederile legale sus-mentionate si tinand cont de expunerea de motive a 
initiatorului, propun adoptarea proiectului de hotărâre privind stabilirea unei taxe pentru eliberarea 
atestatului de producator si a carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol, in forma 
prezentata. 

 
 

                     10 aprilie 2015  
  

REFERENT, 
 

Diaconu Maricica 
 

2 
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind stabilirea unei taxe pentru eliberarea atestatului de 
producator si a carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol 

 
  
 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Am initiat prezentul proiect de hotarare motivat de adresa Consiliului Judetean Vaslui, nr. 

1064/03.02.2015, inregistrata la Primaria comunei Rebricea sub nr. 1084/05.02.2015, prin care se 

solicita stabilirea unei taxe pentru eliberarea atestatului de producator si a carnetului de comercializare 

a produselor din sectorul agricol. 

Astfel, potrivit prevederilor art. 5 alin. (2) si art. 8 alin. (2) din Legea nr. 145/2014 pentru 

stabilirea unor măsuri de reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol și ținând cont de 

prevederile art. 268 alin. (4) din Legea nr. 571/2003 – Codul fiscal, cu modificarile si completarile 

ulterioare şi a Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate 

prin Hotararea nr. 44/2004, cu modificările şi completările ulterioare, în vederea recuperării sumelor 

cheltuite din bugetul local pentru achiziționarea necesarului de formulare, se propune prin prezentul 

proiect de hotărâre o taxă de 25 lei pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv 45 lei pentru 

eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol. Taxele se vor actualizata 

conform prevederilor legale in vigoare si se vor mentiona in bugetul local, iar valabilitatea atestatului 

de producător este de un an calendaristic de la data emiterii şi se vizează semestrial, prin aplicarea 

ştampilei şi a semnăturii primarului comunei. 

Având în vedere cele anterior precizate și ținând cont de prevederile art. 36 alin. (2) lit. „b“, 

alin. (4) lit. „c”, art. 45 alin. (2) lit. „c”  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificarile si completarile ulterioar, supun spre aprobare proiectul de hotărâre si 

adoptarea lui in forma prezentata. 

 

     10 aprilie 2015          
 

P R I M A R, 
 

ing. Radu Valerică 

 
 


	H.C.L.30.Taxa atestat si carnet
	HOTĂRÂREA Nr. 30/2015
	Rebricea, 30 aprilie 2015
	Ursu Doina                                                         CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.30.Raport
	H.C.L.30.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


